
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 01-09-2020 n. 115

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI
SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO.

L'Anno  duemilaventi il giorno  uno
del mese di settembre alle ore 19:33, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

PREMESSO CHE:

al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento del rischio
sanitario da Covid-19, è stato previsto lo stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON
“Per la Scuola” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli
Enti locali che siano proprietari di edifici adibiti a sede di istituzione scolastica statale o di cui
abbiano la competenza ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23;

in data 24.06.2020 - Registro Ufficiale n. U.0013194, il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento
per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, ha pubblicato l’Avviso per “Interventi di
adeguamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19;

l’Avviso in specie si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti
scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli spazi e
degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico censiti nell’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, per adottare misure
funzionali al contenimento del rischio da Covid-19”;

possono presentare la candidatura, attraverso la piattaforma informatica del Ministero
dell’Istruzione, gli enti locali delle regioni di cui all’art. 1 con competenza sugli edifici scolastici
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, secondo quanto previsto dalla legge 11
gennaio 1996, n. 23;

la popolazione scolastica territorialmente competente, secondo i dati forniteci dalla segreteria
dell’I.S.C. “G. Cestoni” per l’anno scolastico 2019-2020 è pari n. 506 alunni, l’importo del
contributo finanziario risulta essere pari ad euro 28.000,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL. PP. e Patrimonio reg. gen. n. 458
del 10.07.2020 con la quale si è stabilito di affidare all’Ing. Dante Cesetti, inscritto all’ordine
degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171 con a Montegiorgio in via Pontenovo n. 5 –
C.F.: CST DNT 63P10 F520T e P.IVA: 01447580448, l’incarico professionale per la redazione
del progetto, direzione lavori e collaudo per gli “Interventi di adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-
19” per il compenso di euro 1.000,00 oltre CNPAIA 4% euro 40,00 ed IVA 22% euro 228,80,
per complessivi euro 1.268,80;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di adeguamento Covid-19 degli spazi e delle aule
didattiche degli edifici scolastici”, prot. n. 10052 del 01.09.2020, redatto dall’Ing. Dante Cesetti, che
prevede una spesa complessiva di euro 28.000,00, di cui euro 23.272,60 per lavori ed euro
4.727,40 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

Tav. 1 Relazione tecnica illustrativa-
Tav. 2 Piante e prospetti stato di progetto-disposizione banchi-
Tav. 3 Piano di installazione impianto elettrico-
Tav. 4 Quadro economico-
Tav. 5 Elenco prezzi unitari-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 23.272,60

Manodopera lavori

I.V.A. 10% sui lavori € 2.327,26

€ 9.350,00

Spese tecniche: prog., D.L., collaudo € 1.000,00

Tav. 6 Analisi dei prezzi-
Tav. 7 Computo metrico estimativo-
Tav. 8 Stima incidenza sicurezza-
Tav. 9 Stima incidenza manodopera-
Tav. 10 Capitolato Speciale d’Appalto;-

VISTO il quadro tecnico economico sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo Lavori

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche € 40,00

Importo oggetto a ribasso € 22.725,39

I.V.A. Spese tecniche + C.N.P.A.I.A. (22%) € 228,80

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Imprevisti ed arrotondamento € 1.131,34

€ 547,21

Totale somme a disposizione € 4.727,40 € 4.727,40
Totale generale € 28.000,00

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto definitivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 05.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Bilancio di previsione del triennio 2020/2022. Approvazione Variazione n. 2/2020 di
assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000.”;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 06.08.2020, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) relativo al Bilancio 2020/2022:
Approvazione della variazione n.1/2020”;

PRESO ATTO CHE al Capitolo 2651 – Spese per adeguamento Edifici Scolastici normativa
Covid - è stata assegnata la somma di euro 28.000,00;

Rilevato che l’intervento dell’importo di euro 28.000,00 sarà finanziato al Cap. 2651/C del PEG
2020 – Var. 1/2020 approvato con atto G. C. n. 102 del 06.08.2020

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,

€ 23.272,60

Somme a disposizione:

Pagina  3 di 10



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti attualmente
vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’art. 216;

Visto l’art. 21. (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.:
Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi1.
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli
enti.
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il2.
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini
dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui
all’articolo 23, comma 5.

Visti:
Il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;
Il D.P.R. 207/2010 per quanto in vigore ed il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;
La legge 21 giugno 2017, n. 96;
La legge delega 28 gennaio 2016, n. 11;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.07.2020 – 31.12.2020.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

Riconosciuta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 23.272,60

Manodopera lavori

I.V.A. 10% sui lavori € 2.327,26

€ 9.350,00

Spese tecniche: prog., D.L., collaudo € 1.000,00

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di adeguamento Covid-19 degli spazi e2)
delle aule degli edifici scolastici”, prot. n. 10052 del 01.09.2020, redatto dall’Ing. Dante Cesetti,
che prevede una spesa complessiva di euro 28.000,00, di cui euro 23.272,60 per lavori ed euro
4.727,40 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

- Tav. 1 Relazione tecnica illustrativa
- Tav. 2 Piante e prospetti stato di progetto-disposizione banchi
- Tav. 3 Piano di installazione impianto elettrico
- Tav. 4 Quadro economico
- Tav. 5 Elenco prezzi unitari
- Tav. 6 Analisi dei prezzi
- Tav. 7 Computo metrico estimativo
- Tav. 8 Stima incidenza sicurezza
- Tav. 9 Stima incidenza manodopera
- Tav. 10            Capitolato Speciale d’Appalto;

ed avente la seguente previsione di spesa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo Lavori

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche € 40,00

Importo oggetto a ribasso € 22.725,39

I.V.A. Spese tecniche + C.N.P.A.I.A. (22%) € 228,80

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Imprevisti ed arrotondamento € 1.131,34

€ 547,21

Totale somme a disposizione € 4.727,40 € 4.727,40
Totale generale € 28.000,00

Di demandare all’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici l’esecuzione del presente3)
provvedimento mediante l’assunzione di tutti gli atti di competenza nel rispetto delle indicazioni
dettate dall’organo esecutivo;

€ 23.272,60

Somme a disposizione:

Pagina  5 di 10



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

Di dare atto che, il finanziamento dell’intervento di euro 28.000,00 sarà previsto al Cap. 2651/C4)
del PEG 2020 – Var. 1/2020 approvato con atto G. C. n. 102 del 06.08.2020

Di dare atto che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP:5)
E84B20000600001);

Di individuare nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’ufficio Tecnico6)
Comunale, Servizio Lavori pubblici, il Responsabile del Procedimento per gli atti di
adempimento della presente deliberazione;

Di rinviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:7)
Ragioneria, Segreteria;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4°8)
comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per consentire l'immediata attuazione
di quanto in essa disposto.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di adeguamento Covid-19 degli spazi e
delle aule degli edifici scolastici”, prot. n. 10052 del 01.09.2020, redatto dall’Ing. Dante Cesetti, che
prevede una spesa complessiva di euro 28.000,00, di cui euro 23.272,60 per lavori ed euro
4.727,40 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 23.272,60

Manodopera lavori

I.V.A. 10% sui lavori € 2.327,26

€ 9.350,00

Spese tecniche: prog., D.L., collaudo € 1.000,00

- Tav. 1 Relazione tecnica illustrativa
- Tav. 2 Piante e prospetti stato di progetto-disposizione banchi
- Tav. 3 Piano di installazione impianto elettrico
- Tav. 4 Quadro economico
- Tav. 5 Elenco prezzi unitari
- Tav. 6 Analisi dei prezzi
- Tav. 7 Computo metrico estimativo
- Tav. 8 Stima incidenza sicurezza
- Tav. 9 Stima incidenza manodopera
- Tav. 10            Capitolato Speciale d’Appalto;

ed avente la seguente previsione di spesa:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo Lavori

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche € 40,00

Importo oggetto a ribasso € 22.725,39

I.V.A. Spese tecniche + C.N.P.A.I.A. (22%) € 228,80

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Imprevisti ed arrotondamento € 1.131,34

€ 547,21

Totale somme a disposizione € 4.727,40 € 4.727,40
Totale generale € 28.000,00

3) Di demandare all’Ufficio Tecnico, Servizio Lavori Pubblici l’esecuzione del presente
provvedimento mediante l’assunzione di tutti gli atti di competenza nel rispetto delle indicazioni
dettate dall’organo esecutivo.

4) Di dare atto che, il finanziamento dell’intervento di euro 28.000,00 sarà previsto al Cap. 2651/C
del PEG 2020 – Var. 1/2020 approvato con atto G. C. n. 102 del 06.08.2020.

5) Di dare atto che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP:
E84B20000600001).

6) Di individuare nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’ufficio Tecnico
Comunale, Servizio Lavori pubblici, il Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento
della presente deliberazione.

€ 23.272,60

Somme a disposizione:

Pagina  7 di 10



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

7) Di rinviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:
Ragioneria, Segreteria.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, al fine di consentire l'immediata attuazione
di quanto in essa disposto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 02-09-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-09-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 01-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-09-2020 al 02-10-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

